-1-

池州市农业委员会 池州市财政局

关于印发池州市重大动物疫病免疫疫苗及

资金管理实施细则（试行）的通知

池农〔2015〕68 号

各县区农委、九华山农工处、开发区人社局，财政局：

为规范重大动物疫病免疫疫苗计划申报、釆购、发放和使

用，提高资金使用效率，根据省农委和省财政厅联合制定的《安

徽省重大动物疫病免疫疫苗及资金管理暂行办法》，池州市农

委和市财政局联合制定了《池州市重大动物疫病免疫疫苗及资

金管理实施细则》（试行），现印发给你们，请遵照执行并结

合实际制定工作方案。

池州市农业委员会 池州市财政局

2015 年 6 月 18 日

-2-

池州市重大动物疫病免疫疫苗及
资金管理实施细则（试行）

第一章 总则

第一条 为进一步加强重大动物疫病免疫疫苗及资金管理，

确 保国家动物强制免疫政策有效落实，根据《安徽省重大动

物疫病免疫疫苗及资金管理暂行办法》，制定本实施细则。

第二条 本实施细则所称重大动物疫病免疫疫苗是指牲畜

口蹄疫、高致病性禽流感、高致病性猪蓝耳病、猪瘟、小反刍

兽疫等列入国家动物疫病强制免疫计划病种，使用国家规定统

一定点生产的品种，由各级财政按照相应比例承担经费并实行

政府招标采购的疫苗。

第三条 本实施细则适用于本市行政区域内重大动物疫病

免疫疫苗的申报审定、采购、调拨发放、接收储存、领取使用、

报损报废、资金筹措和支付、监督管理等。

第四条 重大动物疫病免疫疫苗和资金管理坚持“政府釆

购、统一调拨，据实申报、逐级供应，冷链储运、规范使用，

定期核查、严格监管”的原则。

第二章 疫苗计划申报审核

第五条 重大动物疫病免疫疫苗需求数量实行县级测算和

申报、市级审定和结算、省级备核。

第六条 年度疫苗需求计划的申报：县级农业（畜牧）部

门会同财政部门根据统计部门确定的本地区上年度畜禽饲养

-3-

品种和数量，依据农业部规定的免疫病种、免疫程序、使用疫

苗品种和剂量，综合测算本年度分品种疫苗需求数量，结合上

年度截至 12 月 31 日各 品种疫苗库存数量，确定实际年度（含

下一年度 1、2 月份）需求计划，经县区政府分管负责人签字

确认后于每年1月10日前联合行文上报市农委（畜牧兽医局）、

市财政局。疫苗需求计划超过上年实际使用量 10%的需详细说

明理由。必要时，市农委会同财政局对各县区申报的疫苗需求

计划情况根据相关规定进行复核。

市农委（畜牧兽医局）、市财政局负责审定辖区内疫苗年

度需求计划，经市政府分管领导签字确认后于当年 1 月 15 日

前联合行文报省农委、省财政厅备核。

第七条 县区在申报年度疫苗需求计划的同时，须将截止

上年度 12 月 31 日分品种疫苗申报、调拨、使用、损耗、库存

数量以及配套经费落实和支付等情况一并上报。

第八条 各县区年度疫苗实际调拨的品种、数量原则上应

与申报的年度疫苗需求数量基本一致，上下浮动原则上不得超

出原申报计划的 10%。发生重大突发性疫病暴发、流行及其他

特殊情况，造成实际需求数量超出年度申报的疫苗计划 10%的

并确需追加疫苗计划的，由县区农业（畜牧）、财政部门联合

行文申报，经市农委（畜牧兽医局）、市财政局同意后，联合

行文上报省农委、省财政厅，经省农委、省财政厅审核批准后，

由省农委通知疫苗企业从储备的疫苗计划中调拨，所需费用结

转至下一年度结算。

-4-

第三章 采购

第九条 重大动物疫病免疫疫苗实行政府招标釆购。

省农委、省财政厅组织招标，确定疫苗供应商、供货单价

及供货区域。

第十条 招标结束后，市农委（畜牧兽医局）、市财政局

向各县区农业（畜牧）、财政部门通报中标疫苗企业、价格等

信息。征求各县区畜牧兽医部门、畜禽养殖企业代表意见后，

统筹确定本市本年度各品种疫苗供应商。

第十一条 市农委（畜牧兽医局）按审定的年度疫苗需求

计划, 与本市本年度确定的中标疫苗供应商签订供货合同，明

确具体供货品种、数量、供货时间、送达地点等。

第十二条 发生突发重大动物疫情、灾情或者其他突发事

件时，按相关规定釆购疫苗。

第四章 调拨发放

第十三条 重大动物疫病免疫疫苗调拨和发放实行属地管

理、 分级负责、逐批验收、定期核对、按季结算。

第十四条 疫苗调拨计划制定。县级农业（畜牧）部门根

据畜禽饲养情况和免疫工作需要，结合疫苗储备情况，制定县

级疫苗调拨计划，以农业（畜牧）、财政文件联合上报市农委

（畜牧兽医局）、市财政局。市农委（畜牧兽医局）汇总审定

各县区上报的疫苗调拨计划，结合市本级疫苗储备情况，在省

级备核的年度疫苗品种和数量范围内，制定全市疫苗调拨计划，

与市财政局会商同意后通知中标疫苗企业调拨疫苗，每次每个

-5-

品种疫苗调拨数量不得少于年度申报计划的 20%。

第十五条 调拨通知应当注明疫苗到货时的有效期必须在

8 个月以上，同时注明疫苗品种、规格、数量及到达时间、地

点、收货单位和承办人联系方式等信息。

第十六条 中标疫苗供应商接到市农委（畜牧兽医局）的

疫苗调拨通知后，在招标釆购确定的供货数量和供货区域范围

的，应在规定的时间内和规定的冷链条件下将疫苗运输送达指

定地点，并提供该批次相应品种中国兽医药品监察所批签发检

验报告书（复印件）及疫苗送货单，标明品种、规格、数量、

批准文号、生产批号、有效期等基本信息。

第十七条 市农委（畜牧兽医局）在接收疫苗后，根据审

定的各县区疫苗调拨计划，及时通知各县区领取。

第十八条 乡镇动物防疫机构根据免疫实际需要，向县级

农业（畜牧兽疫）部门书面申请领取疫苗（明确疫苗品种、数

量、领取人身份证号码和联系方式等信息）。

第十九条 村级动物防疫员、规模养殖场户从乡镇动物防

疫机构领取疫苗，不得越级领取。

第五章接收储存

第二十条 重大动物疫病免疫疫苗实行市、县区分级储存。

第二十一条 市农委（畜牧兽医局）组织验收组对中标疫

苗供应企业送达的疫苗进行现场验收（包括运输条件、品种、

规格、有效期等）。到货后疫苗有效期不足 8 个月的不予验收，

验收合格的在送货单上签字确认，加盖验收单位公章，在 5

-6-

个工作日内将情况书面报省农委和市财政局。

第二十二条 县级农业（畜牧）部门应确定专人负责疫苗

管理 工作，并安排专人凭单位介绍信到市农委（畜牧兽医局）

领取疫苗, 现场验收合格后（包括品种、数量、规格、有效期

等），在介绍信上注明相关信息并签字确认，同时在 5 个工作

日内将领取情况书面。

第二十三条 疫苗运输必须在冷藏条件下进行。

第二十四条 疫苗应按规定冷藏或冷冻储存。市县区应建

立疫苗专用储存库，乡镇级规模养殖场户配备冰箱冰柜，村级

防疫员配备冷藏箱（包）。

第二十五条 市、县区疫苗接收、发放单位应建立疫苗

登记台账制度，详细记录疫苗接收、领取、分发的品种、生产

厂家、数量、生产日期（批号）、有效期、规格等详细信息，

由接收人或使用人签字确认，并按规定录入全省疫苗管理信息

系统。

第六章 领取使用

第二十六条 疫苗出库按照“先短效期、后长效期"和同

批疫苗按“先入库、先出库”的原则，有计划地申领、分发、

使用，严防损失浪费。

第二十七条 乡镇动物防疫机构根据需要统一领取重大动

物疫病免疫疫苗，免费发给规模养殖场户、村级动物防疫员。

第二十八条 村级动物防疫员、规模养殖场户防疫人员要

按规定运输保管、使用疫苗；用完的废弃疫苗瓶应及时上交所

-7-

在地乡镇动物防疫机构，不得随意丢弃。

第二十九条 村级动物防疫员、规模养殖场户在疫苗使用

过程中发现或怀疑疫苗质量有问题的，要立即停止使用并将情

况报告所在地乡镇动物防疫机构，县区农业（畜牧兽医）主管

部门要及时调查处理，组织技术认定评估，查明原因，明确责

任，并及时上报市农委（畜牧兽医局）。

第三十条 乡镇动物防疫机构应对用完的废弃疫苗瓶和废

弃注射器具等进行定期回收、无害化处理，同时登记造册，建

档备查; 县区农业（畜牧兽医）主管部门已制定相关回收处理

方案、制度的，依其方案、制度。

第三十一条 县区农业（畜牧兽医）主管部门、乡镇动物

防疫机构及规模养殖场户、村级动物防疫员，要科学计划，合

理安排，减少疫苗损失。因不可抗力造成疫苗报废的，需书面

报经县级（含）以上财政主管部门批准方可处理，并书面报市

农委、市财政局备案。报废处理的疫苗要严格按照《动物医疗

废物处置技术规范》销毁，同时做好登记、现场拍照、建立档

案。市级储备疫苗如因不可抗力造成疫苗报废的，书面报市财

政局批准处理，同时报省农委、省财政厅备案。

第三十二条 市农委（畜牧兽医局）将疫苗规范使用情况

作为重大动物疫病防控工作延伸绩效管理考核内容，各县区农

业（畜牧 兽医）主管部门要严格核查疫苗使用数量、免疫动

物数量，杜绝疫苗损失浪费。

-8 -

第七章 资金筹措

第三十三条 动物强制免疫疫苗由国家全额补助，中央和

省级财政补助资金负担比例按现行相关政策执行，并根据事权

和支出责任改革情况及相关规定适时调整。

第三十四条 按照招标釆购确定的疫苗单价和经费承担比

例，中央和省级财政承担的疫苗经费由省财政预拨到市财政，

并于次年 2 月份根据全市疫苗实际使用量由省财政与市财政

据实结算。

第三十五条 市、县区政府是落实动物疫病强制免疫的责

任主体，必须按规定比例将需承担的疫苗配套资金足额纳入年

度预算，保障动物疫病强制免疫疫苗釆购。

口蹄疫疫苗市级财政承担 15%,县级财政承担 10%；禽流感

疫苗县级财政承担 30%；猪蓝耳病、猪瘟疫苗县级财政承担 15%。

根据各地疫苗使用量，市、县区分别承担相应的疫苗冷藏、

冷 冻、转运及报废疫苗无害化处理等费用。

第三十六条 各县区根据领取疫苗实际数量，按其相应中

标价格和分担比例上缴经费，于每年 11 月底前足额上缴市农

委（畜牧兽医局）。市农委（畜牧兽医局）会商市财政局后，

根据全市实际调拨数量及相应中标价格，及时与省财政厅结算。

第八章 职责分工

第三十七条 动物强制免疫疫苗釆购管理工作由各级农业

（畜 牧）和财政部门按照职责，分工负责。

市、县区财政部门主要负责按规定比例落实配套资金并及

-9 -

时支付；参与农业（畜牧）部门测算年度疫苗需求量，不定期

检查疫苗进出库台账及使用情况；审核过期疫苗等报废处置计

划。

市农委（畜牧兽医局）主要负责汇总审定本辖区年度分品

种疫苗需求，会同市财政局报省农委、省财政厅。对县区疫苗

储运、使用管理定期核查，跟踪监测疫苗质量和免疫效果，储

备应急免疫疫苗；按照规定使用疫苗管理信息系统，加强疫苗

储存、发放和使用过程的管理。

县区农业（畜牧兽医）部门负责提出本行政区域年度分品

种疫 苗需求数量，会同县区财政部门报市农委（畜牧兽医局）、

市财政局。编制、上报本辖区分品种疫苗实时需求计划、调拨

发放疫苗、建立领用档案，开展保存、使用监督检查，定期核

查，跟踪监测疫 苗质量和免疫效果，储备应急免疫疫苗。督

促自主免疫养殖场规范使用免疫疫苗、建立畜禽免疫档案；按

规定使用疫苗管理信息系统。

第九章 监督检查

第三十八条 各级农业（畜牧兽医）、财政部门要切实加

强疫苗监督管理，对辖区内疫苗的调拨、供应、保管、使用等

情况进行定期专项检查、抽查审计，严禁任何单位和个人倒卖、

变卖、毁损和浪费疫苗。

第三十九条 市农委（畜牧兽医局）会同市财政局每年秋

防结束后 1 个月内对各县区疫苗使用情况进行监督检查，检查

报告与下一年度疫苗申报计划一起报送省农委、省财政厅。对

-10 -

疫苗使用管理过程中问题较多的，查实存在严重损失和浪费疫

苗的县区，将适当减少中央、省级和市级财政补助比例，缺口

由县区承担。

第四十条 各级农业（畜牧兽医）、财政部门要自觉接受

并主动配合纪检、监察、审计部门对疫苗资金和疫苗使用管理

以及动物疫病防控工作落实情况进行监督、检查和审计。

第四十一条 违反动物强制免疫疫苗和资金使用管理规定

的，按《财政违法行为处罚处分条例》追究有关单位和人员责

任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十章 附则

第四十二条 本实施细则自印发之日起实行。

第四十三条 本实施细则由市农委（畜牧兽医局）、市财

政局负责解释。

	池州市农业委员会 池州市财政局关于印发池州市重大动物疫病免疫疫苗及资金管理实施细则（试行）的通知
	池农〔2015〕68号
	池州市重大动物疫病免疫疫苗及资金管理实施细则（试行）
	第三章  采购
	第四章  调拨发放
	第五章接收储存
	第六章  领取使用
	第七章  资金筹措
	第八章  职责分工
	第九章  监督检查
	第十章  附则